
Nº 74, quinta-feira, 18 de abril de 2013 83ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013041800083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 50613/2013 - UASG 803020

Contrato no- 45553/2011. Processo no- 19864000009201140. PREGÃO
SISPP No- 426/2011 Contratante: SERVICO FEDERAL DE PRO-
CESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado:
09245682000177. Contratado: ATLANTA-LOCADORA DE VEICU-
LOS LTDA.-ME. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato. Fun-
damento Legal: Art. 57, Inc. II da Lei 8.666/93. Vigência: 12/04/2013
a 11/04/2014. Valor Total: R$172.402,08. Fonte: 209017205 -
2013NE800043. Data de Assinatura: 09/04/2013.

(SICON - 17/04/2013) 806030-17205-2013NE800315

REGIONAL EM BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 50610/2013 - UASG 803060

Contrato no- 44403/2010. Processo no- 19868000001201062. PREGÃO
SISPP No- 334/2010 Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCES-
SAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado:
06090065000151. Contratado: PH SERVICOS E ADMINISTRACAO
LTDA -Objeto: Repactuar o valor do contrato. Fundamento Legal: Art.
37, Inc. XXI, da CF/88 c/c Arts. 40, Inc. XI, 55, Inc. III e 58, ÷1º da Lei
8.666/93. Vigência: 04/04/2013 a 02/05/2013. Valor Total: R$23.222,40.
Fonte: 209017205 - 2013NE800052. Data de Assinatura: 04/04/2013.

(SICON - 17/04/2013) 806030-17205-2013NE800315

REGIONAL EM BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 50616/2013 - UASG 803010

Contrato no- 45537/2011. Processo no- 12014000011201181. INEXIGIBILI-
DADE No- 327/2011 Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSA-
MENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 05578790000100.
Contratado: AMAURI MASCARO NASCIMENTO - ADVOCACIA-EPP.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato. Fundamento Legal: Art. 57, Inc. II, da
Lei 8.666/93. Vigência: 11/04/2013 a 10/04/2014. Valor Total: R$25.000,00.
Fonte: 209017205 - 2013NE800614. Data de Assinatura: 10/04/2013.

(SICON - 17/04/2013) 806030-17205-2013NE800315

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 50611/2013 - UASG 803010

Contrato no- 49525/2012. Processo no- 12014000088201231. PREGÃO
SISPP No- 2397/2012 Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCES-
SAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 00578617000199.
Contratado : PROCLIMA ENGENHARIA LTDA -Objeto: Prorrogar a vi-
gência do contrato. Fundamento Legal: Art. 57, ÷1º, Inc. I, da Lei 8.666/93.
Vigência: 28/04/2013 a 27/10/2013. Data de Assinatura: 12/04/2013.

(SICON - 17/04/2013) 806030-17205-2013NE800315

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 50609/2013 - UASG 803010

Contrato no- 49889/2012. Processo no- 12014000108201274. PREGÃO
SISPP No- 2777/2012 Contratante: SERVICO FEDERAL DE PRO-
CESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado:
00706148000146. Contratado: BRASILMED AUDITORIA MEDICA
E -SERVICOS S/S LTDA. Objeto: Repactuar o valor do contrato.
Fundamento Legal: Art. 37, Inc. XXI da CF/88 c/c Arts. 40, Inc. XI,
55, Inc. III e 58, ÷1º da Lei 8.666/93. Vigência: 12/04/2013 a
08/11/2013. Valor Total: R$3.958,01. Fonte: 209017205 -
2013NE800398. Data de Assinatura: 12/04/2013.

(SICON - 17/04/2013) 806030-17205-2013NE800315

REGIONAL EM CURITIBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 598/2013

Sagrou-se vencedora do certame a empresa Stelare Projetos e
Eventos Ltda - ME com o valor total de R$ 98.490,00.

LEONARDO PATSCHIKI
Pregoeiro

(SIDEC - 17/04/2013) 806030-17205-2013NE800315

REGIONAL EM FORTALEZA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 968/2013 - UASG 803030

Processo no- 19865000157201154 . Objeto: Aditivo para alteração do
Termo de Credenciamento médico RG47489. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei no- 8.666 de
21/06/1993. Justificativa: Credenciamento decorrente de chamamento
público Declaração de Inexigibilidade em 17/04/2013 . JOSUE GO-
MES TAVARES FILHO . Chefe do Setor Das Aquisições e Contratos
.Ratificação em 17/04/2013 . MARIA AUXILIADORA LIMA BA-
TISTA . Chefe Divisão Regional de Logística Fortaleza . Valor Glo-
bal: R$ 100,00 . CNPJ CONTRATADA: 04.788.565/0001-36 INS-
TITUTO BRASILEIRO DE CIRURGIA OCULAR S/S LTDA.

(SIDEC - 17/04/2013) 803030-17205-2013NE800315

REGIONAL EM PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO No- 50.607/2013

Processo no- 19871.000008/2013-78. Contratante: SERVIÇO FEDE-
RAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da
Contratada: 08.787.861/0001-73 -ELEVADORES ALCER LTDA.
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de elevador. Fundamen-
tação: Art. 24, Inc. II e parágrafo único, da Lei 8.666/93. Vigência:
04.05.2013 a 03.05.2014. Valor: R$ 3.120,00. Nota de Empenho:
2013NE800583. Data da Assinatura: 15.04.2013.

REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 541/2013

Sagrou-se vencedora empresa Energywork ComercioServiços
Eletro Eletronicos Ltda CNPJ 73.305.484/0001-50 pelo criterio menor
preço.

MAURICIO ZAMITH RIBEIRO CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 17/04/2013) 803070-17205-2013NE800315

REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 50.612/2013

Contrato de Concessão de Uso no- 42.798/2008. Processo no-

12032.000087/2008-92. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PRO-
CESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Contratada:
08.662.712/0001-88 - VIDA MAIS COMÉRCIO DE REFEIÇÕES E
SERVIÇOS LTDA. Objeto: Repactuar o valor do contrato. Funda-
mentação: Art. 37, Inc. XXI da CF/88 c/c Arts. 40, Inc. XI, 55, Inc.
III e 58, §1º, da Lei 8.666/93. Vigência: 15.04.2013 a 23.12.2013.
Data da Assinatura: 15.04.2013.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 59/2013

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 09/04/2013,Entrega das Propostas: a partir de
09/04/2013, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/5/2013, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: -Supervisão e acompanhamento de obras civis e instalações
prediais do novoprédio do Centro de Dados da Regional São Paulo.

JOSE ARDITO FILHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 17/04/2013) 806030-17205-2013NE800315

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no- 59500.000153/2008-24. ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo ao
Contrato no- 0.05.08.0175-00. CONTRATADA: CALSENG SERVI-
ÇOS LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual de vigência,
a repactuação de seus valores, bem como ratificar demais cláusulas e
condições. PRAZO: Fica, por este instrumento, prorrogado o prazo
contratual de vigência por 60 (sessenta) dias, contados a partir de
18/04/2013. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e
condições do Contrato original e dos demais Termos Aditivos, que
não colidam com as deste instrumento. DATA: 17.04.2013

RETIFICAÇÃO

No Termo de Compromisso no- 0.020.00/2012, Processo no-

59510.001710/2012-91. publicado no D.O.U. de 5/4/2013, Seção 3,
pág. 101, onde se lê: "...O prazo para execução do objeto deste Termo
de Compromisso será de 12 (doze) meses...", leia-se "...O prazo para
execução do objeto deste Termo de Compromisso será de 480 (qua-
trocentos e oitenta) dias...".DATA: 12.04.2013

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 8/2013 - UASG 195005

Processo no- 59510002859201298 . Objeto: Execução das obras e
serviços para implantação de 50 (cinquenta) SSAA - Sistema Sum-
plificado de Abastecimento de Água em localidades rurais difusas,
situadas em municípios da ára de atuação da 1ª Superintendência
Regional da Codevasf, estado de Minas Gerais, distribuídos em 02
(dois) lotes, a saber: Lote 1: Municípios de Claro dos Poções, Ibiaí,
Juramento, Luislândia e Montes Claros - Lote 2: Municípios de Ca-
tuti, Espinosa, Gameleiras, Mamonas, Monte Azul e Serranópolis de
Minas. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 18/04/2013 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Av.geraldo Athayde, N.º 483,
Alto São João MONTES CLAROS - MG . Entrega das Propostas:
20/05/2013 às 15h00 . Informações Gerais: O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis nos sitios www.codevasf.gov.br e
www.comprasnet.gov.br. Caso as licitantes não consigam fazer o
download pelos sítios acima, o Edital e seus anexos, gravados em
CD-ROM, encontram-se à disposição dos interessados na Secretaria
Regional de Licitações - Codevasf, Av. Geraldo Athayde, 483, Alto
São João, Montes Claros/MG, mediante o recolhimento aos cofres da
Codevasf da importância de R$ 80,00 (oitenta reais).

ALDIMAR DIMAS RODRIGUES
Superintendente

(SIDEC - 17/04/2013) 195005-11201-2013NE000039

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 59520000120201311. Objeto: - Contratação de empresa para ope-
ração e manutenção de poços tubulares instalados no Perímetro de
Irrigação Mirorós, na área de abrangência da 2ª Superintendência
Regional CODEVASF, no Estado da Bahia.

LIA MARQUES GANEM
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

(SIDEC - 17/04/2013) 195004-11201-2012NE000026

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Apostilamento no- 001 ao Contrato no-

3.055.00/2011. Processo no- 59530.000608/2011-50. CONTRATAN-
TE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba-CODEVASF. CONTRATADA: CONSÓRCIO PROJETEC-
CL. OBJETO: Reajustamento do preço do Contrato no- 3 . 0 5 5 . 0 0 / 2 0 11 ,
visando atender a cláusula sétima do contrato, segundo o qual os
preços permanecerão válidos por um ano, sendo reajustados após este
prazo. VALOR: R$ 118.070,03. DATA DE ASSINATURA:
02/04/2013. ASSINAM: Luiz Manoel de Santana, Superintendente
Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Luiz Alberto Teixeira, pela CON-
T R ATA D A .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no- 3.124.00/2012.
PROCESSO: 59530.001392/2012-21. CONTRATANTE Companhia
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CO-
DEVASF. CONTRATADA: CONSTRUTORA VÉRTICE LTDA. OB-
JETO: Prorrogar o seu prazo e ratificar as demais cláusulas e con-
dições. PRAZO: 90 dias, contados a partir de 31/03/2013, ficando seu
termo final previsto para dia 28/06/2013. DATA DE ASSINATURA:
31/03/2013. ASSINAM: Luiz Manoel de Santana, Superintendente
Regional da 3ª SR - CODEVASF e Pedro Pereira Lima Neto, pela
C O N T R ATA D A .

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Projeto de Cooperação Técnica BRA/IICA/13/001 Partícipes: A
União por meio do Ministério da Integração Nacional, o Instituto
Interamericano de Cooperação para a Agricultura - IICA e como
coordenadora a Agência Brasileira de Cooperação - ABC/MRE. Va-
lor: R$ 82.786.000,00 (oitenta e dois milhões, setecentos e oitenta e
seis mil reais). Objeto: Fortalecimento institucional e desenvolvi-
mento do setor água na esfera do Ministério da Integração Nacional:
Infraestrutura Hídrica (Água), Irrigação e Defesa Civil Vigência: 8 de
março de 2013 a 31 de dezembro de 2016. Data da assinatura:
5.03.2013. Assinam: pelo Governo da República Federativa do Brasil,
Embaixador Fernando José Marroni de Abreu, Diretor da Agência
Brasileira de Cooperação - ABC; pelo IICA, Manuel Rodolfo Otero
Justo, Representante do IICA no Brasil; pela Instituição Nacional
Executora, Alexandre Navarro Garcia, Ministro Interino da Integração
Nacional.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2013 - UASG 530001

Processo no- 59000000337201392 . Objeto: - Contratação de pessoa
jurídica especializada, por meio do Sistema de Registro de Preços,
para a prestação de serviços de secretariado, a serem prestados às
unidades do MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL/MI lo-
calizadas em Brasília-DF, Belém-PA, Recife-PE, Rio de Janeiro-RJ e
Porto Alegre-RS, conforme quantitativos e especificações constantes
no Termo de Referência, para um período de 12 (doze) meses. Total
de Itens Licitados: 00006 . Edital: 18/04/2013 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30 . Endereço: Sgan 906 Ed. Celso Furtado Sala 19 Asa
Norte - BRASILIA-DF . Entrega das Propostas: a partir de
18/04/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/04/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

PAULO SERGIO BOMFIM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 17/04/2013) 530001-00001-2013NE800080

Ministério da Integração Nacional
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-18T06:01:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




